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1. ÚVOD

Osvojování zvukové stránky jazyka je nedílnou součásti výuky každého cizího

jazyka. K tomu, aby studenti dosáhli správné výslovnosti cílového jazyka, je nutné

zaměřit se ve výuce nejen na nácvik výslovnosti jednotlivých hlásek, ale také

na procvičení suprasegmentální zvukové stránky jazyka.

Přesto je však nácvik výslovnosti i dnes při výuce německého jazyka často

zanedbáván a opomíjen, o čemž jsem se bohužel přesvědčila v průběhu mé pedagogické

praxe. Přitom je důležité, aby učitelé při výuce německého jazyka objasnili studentům,

že chyby způsobené nesprávným užitím jednotlivých suprasegmentálních jevů mohou

být jedním z důvodů neporozumění mezi komunikujícími. Správná výslovnost je jednou

z nezbytných podmínek dorozumění se v cizím jazyce. Z toho důvodu by učitelé měli

klást od začátku výuky důraz na nácvik výslovnosti nejen jednotlivých hlásek, ale také

na nácvik suprasegmentálních jevů. K tomu by učitelé měli mít k dispozici takové

učebnice, které osvojování suprasegmentálních jevů nepodceňují, ale naopak jim věnují

dostatečnou pozornost. Otázkou však zůstává, zda dnešní učebnice těmto požadavkům

vyhovují. Na tuto otázku jsem se pokusila odpovědět v mojí diplomové práci. Cílem

této diplomové práce tedy je za pomoci analýzy zjistit, jak jsou ve vybraných

učebnicových souborech německého jazyka zastoupena cvičení pro osvojování

jednotlivých suprasegmentálních jevů.

Tato práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se zabývá

objasněním pojmů suprasegmentální zvukové stránky jazyka a také specifikuje výskyt

jednotlivých jevů v německém jazyce. Vzhledem k tomu, že se tato diplomová práce

zabývá analýzou učebnic, jsou v teoretické části také vysvětleny pojmy učebnice a

analýza učebnic. V poslední kapitole jsou pak uvedena kritéria pro analýzu učebnic,

která byla stanovena na základě poznatků z části teoretické.

V praktické části následuje vlastní analýza jednotlivých učebnicových souborů

na základě stanovených kritérií. Výsledky jednotlivých analýz jsou popsány slovně a

poté zobrazeny v tabulkách. Údaje získané z analýz všech učebnic jsou vyobrazeny

v tabulkovém přehledu. Součástí praktické části je také výzkum, jehož cílem bylo zjistit

stav využívání učebnic při osvojování suprasegmentální zvukové stránky jazyka při
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výuce německého jazyka na středních školách. Dílčím cílem výzkumu bylo zjistit,

jakým způsobem přistupují učitelé ve výuce k osvojování suprasegmentální zvukové

stránky jazyka. Jako hlavní metoda výzkumu byl použit dotazník. Příloha obsahuje

dotazník pro učitele a ukázky cvičení pro osvojování suprasegmentálních jevů

z jednotlivých analyzovaných učebnic.
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2. ZVUKOVÁ PODOBA JAZYKA

Jazyk jako nejdůležitější dorozumívací prostředek v lidské společnosti, existuje

ve dvou podobách: mluvené a psané. Z historického hlediska je starší podoba mluvená.

Dříve než se lidé naučili zaznamenávat své myšlenky písmem, dorozumívali se mezi

sebou ústně. Cílem mluvené i psané podoby jazyka je sdělování myšlenek,

zprostředkování styku mezi lidmi. Obě podoby jazyka mají své vlastní, specifické

prostředky, svou vlastní normu, která se týká jak používání základních jednotek

(v mluvené podobě např. hlásek, v psané podobě písmen), tak i výstavby vyšších celků

(např. slov a vět).

Hůrková - Novotná (1995, 7) uvádí, že „psaný jazyk a jeho norma jsou daleko

více středem zájmu a pozornosti uživatelů jazyka než jazyk mluvený.“ Za důkaz lze

považovat například pozornost, kterou věnuje veřejnost vydáním pravidel pravopisu.

Méně často se lidé zamýšlí nad mluvenou podobou jazyka. I pro mluvený jazyk však

existuje norma, určitá závazná pravidla. Jejich základem jsou pravidla spisovné

výslovnosti.

Význam mluvené podoby jazyka postupně vzrůstal a to především díky vzniku

rozhlasu a později i televize. Postupně se také rozšířil okruh povolání, která již svou

podstatou vyžadují denní užívání mluveného jazyka. Nejedná se pouze o pracovníky

rozhlasu a televize, učitele nebo herce, ale také o ty, kteří užívají mluveného slova ve

své profesi nikoli denně, ale přece dostatečně často. Patří sem politici, právníci,

pracovníci veřejné správy, různých společenských organizací apod.

Podle Hůrkové - Novotné (1995, 8) je předpokladem působivosti a účinnosti

mluveného projevu jeho kultura, kultivovanost. Nezbytným předpokladem v úsilí

o kulturu mluveného slova je pak znalost normativní spisovné výslovnosti – ortoepie.

2. 1 Standardní výslovnost a ortoepie

Největší část lidské komunikace se odehrává v mluvené podobě (Krčmová 2007,

2.1 Zvuková podoba jazyka. Ortoepie). Řeč slouží samozřejmě především předání

informace. Kromě toho nám však může zvuk řeči poskytnout také informace o

individualitě mluvčího, jeho duševním stavu, regionální a národní příslušnosti či
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společenském postavení. Místně, sociálně i generačně proměnlivou realitu mluveného

jazyka jako takovou je možné popisovat a studovat. Při vytváření popisu mluveného

jazyka pro potřeby mluvnic nebo učebnic, nelze však tuto proměnlivost v plném

rozsahu zachytit. Z toho důvodu se pozornost zaměřuje na výslovnostní standard,

výslovnost vědomých uživatelů mluveného spisovného jazyka.

V minulosti se mohla za takový základ považovat mluva na reprezentativní

divadelní scéně, která měla také největší prestiž. Tato mluva je však značně stylizovaná

a má jiný cíl než je běžné věcné dorozumívání. Vzorem pro výslovnostní standard mohl

být také standard kulturního centra, vzdělávací instituce atd. Ve starších dobách se

jednalo vždy o normy poměrně malých společenství, které se předávaly v jejich rámci:

například noví studenti se jim učili nápodobou starších, mladí herci imitovali herce

hlavních rolí. Poté, co došlo k rozšíření zvukových médií, se vzorem mohla stát

výslovnost některé rozhlasové stanice nebo televizních moderátorů.

„Představa výslovnostního standardu kultivované podoby národního jazyka

(jakási analogie pravopisu psaných textů) je těsně spojena se spisovností, resp.

standardizací jiných rovin jazyka. V kulturních národech je představa o "správném"

znění veřejných mluvených projevů ustálena (tj. existuje tu norma) a mnohdy je i

popsána.“ (Krčmová 2007, 2.1 Zvuková podoba jazyka. Ortoepie).

Popis normy kultivované (spisovné, standardní) výslovnosti reprezentativní

podoby národního jazyka se označuje termínem ortoepie. Ortoepie je tvořena dvěma

složkami: ortofonií a vlastní ortoepií. Ortofonie popisuje pravidla normativní

výslovnosti jednotlivých hlásek. V rámci ortofonie se na jedné straně vymezuje postoj

k oblastním, nářečním a vrstvovým obměnám hlásek, na straně druhé k realizacím

individuálním. Ortoepie bývá nejčastěji definována jako soubor obecně platných zásad

a pravidel spisovné výslovnosti.

2. 2 Norma a kodifikace standardní německé výslovnosti

Šimečková (2004, 117) uvádí, že za standardní varietu (Standardsprache,

Hochdeutsch, Hochsprache), se v Německu považuje spisovný jazyk, který slouží jako

jazyk státní správy, školství, médií a kultury. Podle Šimečkové (2004, 117) „termín

„Standardsprache“ se uplatňuje od sedmdesátých let 20. stol. a nahrazuje postupně
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názvy dřívější. Termíny „Hochdeutsch“ a „Hochsprache“ zachovaly původní

hodnocení této variety jako jazyka vyšších společenských vrstev, jazyka vybraného,

řídícího se ideálními normami.“

V germanistické jazykovědě byla norma většinou chápána jako ideál, kterému se

běžný uživatel má snažit přibližovat, jako předpis, kterým je povinen se řídit.

Šimečková (2004, 118) uvádí, že „toto pojetí vzniklo v historickém procesu

konstituování jednotného psaného jazyka. V Německu, kde neexistovalo přirozené

jednotící centrum, bylo sjednocení nejrůznějších útvarů a vytvoření reprezentativní

normy dosaženo bezpočtem umělých zásahů zvenčí.“


[…]


Trotzdem ist es hinsichtlich der Tatsache, dass es sich um Lehrwerke für Anfänger

handelt, eine positive Feststellung, dass die Übungen für Aneignung der

suprasegmentalen Erscheinungen in diesen Lehrwerken schon von den ersten Lektionen

eingeordnet werden.

Was die Forschung betrifft, es wurde gefunden, dass mehr als eine Hälfte der

angefragten Lehrer ihre Lehrwerke als ausreichend hinsichtlich der Aneignung von den

suprasegmentalen Erscheinungen schätzt. Eine positive Feststellung war, dass die

meisten Lehrer auch andere Unterlagen für die Aneignung der suprasegmentalen

Erscheinungen in ihrem Unterricht benutzen. Es wurde auch festgestellt, dass mehr als

eine Hälfte der Lehrer die Aneignung der suprasegmentalen Erscheinungen im

Unterricht für durchschnittlich wichtig hält. Anhand dieser Angaben kann man also

sagen, dass die Mehrheit der angefragten Lehrer die Aneignung der suprasegmentalen

Erscheinungen nicht vernachlässigt und diesem Bereich in ihren Stunden genügende

Aufmerksamkeit widmet.
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Příloha č. 1

Dotazník pro zjištění stavu využívání učebnic německého jazyka při osvojování

suprasegmentální zvukové stránky jazyka na středních školách

Cílem tohoto dotazníku je zjistit stav využívání učebnic při osvojování

suprasegmentální zvukové stránky jazyka na středních školách. Dotazník je zcela

anonymní a získané údaje budou použity při zpracování diplomové práce na téma

Analýza učebnicových materiálů z hlediska osvojování suprasegmentální zvukové

stránky jazyka. Označte vždy prosím jednu z nabízených odpovědí, pokud není v otázce

uvedeno jinak. Vhodnou odpověď prosím podtrhněte. Děkuji za vyplnění.

Daniela Siekliková, studentka Pedagogické fakulty UK.

V Praze, 4.11.2009

1. Jakou učebnici němčiny při výuce používáte?

…………………………………………………………………………………………….

.

2. Kterým suprasegmentálním jevům je v učebnici, kterou používáte, věnována

pozornost?

a, slovní přízvuk

b, větný přízvuk

c, větná melodie

d, rytmus

e, všem těmto jevům

3. Obsahuje metodická příručka pro učitele přínosné rady a tipy pro nácvik

suprasegmentálních jevů?

a, ano, obsahuje

b, ne, neobsahuje
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4. Je v každé z lekcí v učebnici, kterou používáte, vyčleněn výslovnosti samostatný

oddíl?

a, ano, v každé lekci je samostatný oddíl pro nácvik výslovnosti

b, ne

5. Ve kterých částech učebnicového souboru se vyskytují cvičení pro nácvik

suprasegmentálních jevů?

a, v učebnici

b, v pracovním sešitě

c, jak v učebnici, tak v pracovním sešitě

6. Používáte pro nácvik suprasegmentálních jevů i jiné zdroje než učebnici? Pokud ano,

zatrhněte které:

a, ne, nepoužívám jiné zdroje

b, ano: jiné učebnice

internet

noviny, časopisy

jiné,

uveďte……………………………………………………………………………...

7. Kterým z následujících suprasegmentálních jevů přikládáte ve výuce němčiny Vy

osobně největší důležitost (i více možných odpovědí):

a, slovní přízvuk

b, větná melodie

c, větný přízvuk

d, rytmus

8. Se kterým z těchto jevů mají žáci při nácviku největší problémy (i více možných

odpovědí):

a, slovní přízvuk

b, větná melodie

c, rytmus
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d, větný přízvuk

9. Snažíte se opravovat chyby při výslovnosti jednotlivých jevů, např. slovní přízvuk?

a, ano

b, ne, opravuji pouze chyby týkající se výslovnosti jednotlivých hlásek

c, nepovažuji to za nutné

10. Spojujete nácvik jednotlivých jevů i s použitím pohybů, např. tleskání, vyťukávání

apod.?

a, většinou ano

b, ne

11. Zohledňujete suprasegmentální jevy i při ústním zkoušení, např. správné umístění

přízvuku?

a, ano

b, ne

12. Jak často začleňujete do výuky tzv. fonetickou rozcvičku pro nácvik

suprasegmentálních jevů?

a, 1krát týdně

b, 1krát za 14 dní

c, jednou za měsíc

d, méně často

e, nikdy

13. Řekl/la byste, že učebnice, kterou právě používáte, je z hlediska osvojování

suprasegmentálních jevů:

a, na výborné úrovni

b, na dobré úrovni

c, na dostačující úrovni

d, na nedostačující úrovni
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14. Považujete osvojování suprasegmentální roviny německého jazyka ve srovnání

s ostatními složkami procesu osvojování němčiny za důležitou?

a, velmi důležitá

b, průměrně důležitá

c, méně důležitá

d, není nutná
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Příloha č. 2

NIEBISCH, D., aj. Schritte international 1. Kursbuch + Arbeitsbuch. Ismaning: Hueber Verlag, 2006.

ISBN 978-3-19-001851-2.
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Příloha č. 3

MÜLLER, M., aj. Optimal A1. Lehrbuch: Lehrwerk für Deutsch als Fremdsprache. Berlin:

Langenscheidt, 2004. ISBN 3-468-47001-0.
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Příloha č. 4

FUNK, H.; KUHN, CH. a DEMME, S. Studio d A1. Kurs- und Übungsbuch. Berlin: Cornelsen, 2005.

ISBN 3-464-20707-2.
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Příloha č. 5

DALLAPIAZZA, R.M., aj. Tangram aktuell 1, Lektion 1-4. Kursbuch+Arbeitsbuch. Ismaning: Hueber

Verlag, 2004. ISBN 3-19-001801-4.
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