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Autorka diplomové práce Daniela Siekliková si za cíl své práce zvolila oblast
fonetiky, resp. věnuje se otázce jaký prostor je v učebnicích německého jazyka
věnován osvojování suprasegmentálních prvků. Za tímto účelem autorka
analyzuje učebnicové soubory používané k výuce německého jazyka na středních
školách, jako hlavní zdroj pro osvojování si správných výslovnostních návyků.

V teoretické části diplomové práce definuje autorka jednotlivé pojmy a
stanovuje kritéria analýzy. V praktické části jsou podrobeny analýze 4 učebnicové
soubory (Schritte International 1, Optimal A1, Studio D A1, Tangram Aktuell 1)
s cílem zjistit, do jaké míry se tyto učebnicové soubory věnují problematice
osvojování zvukové stránky jazyka, resp. suprasegmentálním jevům. Analýza je
doplněna šetřením formou dotazníku (zjištění stavu využívání učebnic při osvojování
zvukové stránky jazyka, postoje vyučujících k otázce osvojování si
suprasegmentálních prvků).

Diplomová práce pojednává obecně zvukovou podobu jazyka (kapitola 2),
zabývá se: standardní výslovností, kodifikací výslovnosti a definuje pojmy: fonetika,
fonologie a vyčleňuje fenomén suprasegmentální jev (nazývaný podle jednotlivých
autorů jako prostředek prozodický a suprasegmentální/ prostředek
modulační/dynamický a melodický). V rámci prostředků dynamických v subkapitole
3.1.1 diplomantka popisuje slabiku a její základní vlastnosti, v dalších subkapitolách
se věnuje slovnímu přízvuku (v německém jazyce), přízvukovému taktu (rytmu),
větnému přízvuku... V rámci prostředků melodických je pozornost zaměřena na
intonaci (subkapitola 3.2.1). Pozn. formálně po této subkapitole nenásleduje část
další, neměla by být tedy tato subkapitola zvlášť označena; nebo autorka zamýšlela
jako zvláštní subkapitolu pojednat melodii?

V kapitole 4 je definován pojem učebnice/učebnicový soubor, popř.
interaktivní učebnice. Dále autorka zmiňuje funkci učebnice a zabývá se teorií
analýzy učebnic (metodami, které se uplatňují při hodnocení učebnic). Při hodnocení
učebnic/učebnicových souborů se diplomantka opírá o teoretické práce Kasta a
Neunera (lze zmínit i Krumma a české lingvodidaktiky, kteří se zabývali analýzou
učebnic, jako např. Jelínek, Maroušková, Houska...). Jako výchozí materiál pro
analýzu učebnic obecně by bylo možné doporučit i metodický materiál Ministerstva
školství, mládeže a tělovýchovy (www.msmt.cz).

Po tomto teoretickém vstupu se Daniela Siekliková zabývá praktickým
rozborem výše uvedených učebnicových souborů. V postupu zvoleném autorkou mi
zásadně chybí analýza zvukových nahrávek, které hrají při osvojování správné
výslovnosti důležitou roli.

Analýza učebnic je zpracována pečlivě a je doplněna přehledy. Rovněž je
v tabulkové formě na str.58 uveden početní přehled výskytu cvičení na osvojování
suprasegmentálních prvků ve všech analyzovaných souborech (tabulka č.5). Nejlépe
je hodnocen učebnicový soubor Optimal A1 a Tangram Aktuell 1.

http://www.msmt.cz/
http://www.msmt.cz/
http://www.msmt.cz/

Jakou důležitost výcviku zvukové stránky jazyka přikládají učitelé, ověřoval
dotazník sestávající ze 14 uzavřených a polootevřených otázek (viz příloha 1). Dle
mého názoru otázky byly zvoleny adekvátně a mnohdy nebylo pro učitele lehké ke
všem otázkám zaujmout jednoznačné stanovisko. Dotazníkového šetření se
zúčastnila 3 gymnázia z Prahy, gymnázium z Karviné a další střední odborné školy
z Ústí n.L., Olomouce a Veselí n.M. Na dotazník odpovídalo celkem 16 vyučujících
(pro zajímavost by bylo možné uvést, jaká byla návratnost dotazníků). Závěry
výzkumu prezentuje diplomantka na str.67 a celkové hodnocení je uvedeno na
str.68. Za pozitivní považuji to, že více než polovina respondentů hodnotí obecně
používané učebnicové soubory co do osvojování zvukové stránky jazyka na
„dostačující úrovni“ (hodnoceny tak byly i další učebnicové soubory, např. Sprechen
Sie Deutsch?) a považují zvukovou stránku jazyka jako důležitou složku výuky.

Závěr: Diplomantka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou. Lze
se však domnívat, že mohla využít i další literaturu vážící se zejména k problematice
analýzy učebnic a zvlášť zhodnotit jako součást učebnicových souborů zvukové
nahrávky včetně technických parametrů.

Rozsah diplomové práce je spíše menší (74 stran včetně seznamu primární a
sekundární literatury). Práce je doplněna přílohami. Diplomová práce je psána česky
a je doplněna resumé v němčině. Diplomová práce Daniely Sieklikové je zpracována
pečlivě a nevykazuje po formální stránce žádné nedostatky.

Diplomovou práci autorky Daniely Sieklikové lze hodnotit celkově pozitivně a
proto je možné doporučit její práci k obhajobě.
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